Urbs enim Calchedon, si nummi, in quibus fere semper *Καλχαδών* legitur, excipiuntur (cf. Mionnet II pag. 421—25 et suppl. V. pag. 24—32), in inscriptionibus lapidariis quaterdecies scribitur *Καλχηδών*: cf. C. I. Gr. 1584. 19 (tit.

Orchomen. Boeot.), 2322^b 19 (tit. Deliacus), 3068 B. 2, 19, 29 (tit. Byzant. tertii saec. ante Chr. nat.), 5253 (tit. Cyrenaicus), 6091. 3 (tit. Romanus), Rangabé ant. hell. II. 1953 (tit. Attic.), Wescher et Foucart, inscr. de Delphes 18. 209, Boeckh, attische Tributlisten 28. 28, 47. 14, 81, Mommsen, inscr. regni Neapol. 159, Orelli, inscr. Lat. 545.

Aspirata autem forma *Χαλχηδών* septies occurrit: Boeckh, att. Tributlisten 4. 1, 54. 56, 100, C. I. Gr. 1936. 31 (tit. saec. III ante Chr.), ib. 3793 (tit. Calchedontus), denique in duobus nummīs ap. Mionn. suppl. V. 26. 131 et 30. 158.

Praeterea hoc nomen in Boeckhii tabulis tributt. aliquoties mutilatum est: 9. 34 *Κα[λχηδόνιοι]*, 36. 16 *Χαλ[χεδ]όνιοι*, 63. 34 [*Κα*]λχηδόνιοι, 63. 54 [*Κα*]λχηδόνιοι, 58. 4 [*Καλ*]χεδόνιο[ι], 78. 16 *Χαλ[χεδόνιοι]*, 91 *Χα[λχηδόνιοι]*, ubi Boeckhiius (cf. etiam Staatshaushalt II pag. 693) licentius modo *Καλχηδόνιοι* modo *Χαλχηδόνιοι* transscribit, quamquam constat *Χαλχηδών* semel tantum in titulo infimae aetatis Alexandro Severo imperatore exarato legi (C. I. Gr. 3676. 13); unde satis apparet in illis tabulis tributt., si littera *χ* in principio vocabuli servata sit, *Χαλχ.*, si alterum *χ* tantum exstet aut *Καλχ.* aut *Χαλχ.* ex ceterorum exemplorum analogia, minime vero *Χαλκ.* transscribendum esse.

Denique quod ad libros mss. attinet, apud Herodotum nunc semper *Καλχηδών* scribitur itemque apud Xenophontem, cuius optimi codices in historia Graeca et Anab. 7. 1. 20 et 2. 24. 26 secundum L. Dindorfium in thes. Stephan. s. v. *Χαλκιδών* et ad Hell. 1. 3. 2 pag. 23 edit. Oxon. satis constanter hanc formam testantur. Cum vero etiam Demosth. pag. 1207. 28 cod. Σ *Καλ^ζ* praebeat et Plat. civ. I. 328 B ex scriptura optimorum codd. *Καρχ.* non *Χαλκ.* sed *Καλχ.* legendum sit, dubitari vix potest, quin ceteris omnibus locis antiquiorum scriptorum non solum Graecorum verum etiam Romanorum *Καλχηδών* aut Calchedon sit restituendum.

Iam igitur videmus valde errare Leutschium in Mus. Rhen. 1834 pag. 29 sqq., qui *Καλχηδών* linguae vulgari,

Χαλκηδών Atticae dialecto vindicavit, neque Boeckhio (cf. C. I. Gr. I. pag. 662 et Staatshaush. II pag. 695) assentiri possum, qui Leutschium secutus *Καλχηδών* a *χάλχη*, id est ostrea, derivandum esse iudicat, quam Attici *χάλχην* appellerint (??).

Quamquam enim negari non potest vetustissimam et optimam scripturam esse *Καλχηδών*, tamen hanc urbem ab aere nomen accepisse ex hisce argumentis apparet.

Ac primum quidem ora, ubi Calchedon condita est, aeris bonitate excelluit, praesertim insula Chalcitis, quae Stephano Byzantio teste (s. v. *Χαλκίτις*) quadraginta tantum stadia ab urbe aberat (cf. Hesych. s. v. *Δημονήσιος χαλκός*, Stephan. Byz. l. l., Aristot. mirab. aud. 59, Polluc. onom. 5, 39, Theophr. de lapid. 25.)

Deinde flumen, quod Calchedona praeterfluit et omnino totus ager Calchedonius *Χαλκίς* (cf. Steph. Byz. s. v. *Χαλκηδών* et Dion. Perieg. v. 764 „*Χαλκίς ἄρουρα*“), urbs ipsa a Steph. Byz. (s. v. *Χαλκίτις*) *Χαλκίτις* appellatur.

Quae cum ita sint hoc mihi statuendum esse videtur.

Χαλκηδών iam antiquissimis temporibus in lingua vulgari transiit in *Χαλχηδών*, quae forma cum in litteras recipi non posset non spiritus metathesi sed lege illa euphonica adhibita per septem fere saecula *Καλχηδών*, post autem contraria ratione *Χαλχηδών* scriptum est.

Prorsus similiter de formis *Θέλπουσα* et *Τέλφουσα* iudicandum est. *Θέλπουσα* enim fuit urbs Arcadiae ad Ladonem sita prope fontem, cuius nymphae idem nomen erat (cf. Paus. VIII. 24—25). Hoc nomen illa haud dubie ab aqua calida acceperat, nam apud Steph. Byz. s. v. *Θάλπουσα* eadem urbs etiam *Θάλπουσα* appellatur, quod est participium verbi *θάλλειν* subaudito *κρήνη*. Altera forma *Τέλφουσα* apud eundem Steph. s. v. *Τελφοῦσσα* (vel potius *Τέλφουσα*) et apud Polybium (cf. II. 64, IV. 60, 73, 77) servata est itaque apparet *Θέλπουσαν* per formam vulgarem *Θέλφουσαν*, quae quidem bis legitur apud Wescher

et Foucart, inscr. de Delphes 464 et 465, transisse in *Τέλ-
φοουσαν*, cum scriptores, qui hanc vulgarem formam recipere
noluerunt, lege illa euphonica falso uterentur.²⁷⁾

Eodem modo ex *κάλλη* id est purpura vel voluta co-
lumnarum (cf. Hesych. s. v.) in lingua vulgari natum est
χάλλη, quod exstat in inscr. Attica publica apud Rangabé 56
A. 50, unde denuo ortum est *χάλλη* id est *πορφύρα*, quod
apud Hesychium legitur.

Ex horum igitur vocabulorum, de quibus propter in-
scriptionum testimonia certum iudicium fieri potest, analogia
concludo etiam in aliis vocabulis²⁸⁾, ubi aspiratio transilire
videtur, similem metathesin per formas vulgares binis
aspiratis pronuntiatas explicandam esse.

1. *ἄκ-αν-θος* — *ἄχανθος* — *ἄχαντος*.

Radix huius vocabuli est *ἄκ* (cf. Curtii el. etym. Gr. 122),
unde etiam synonymum *ἄκ-αν-ος* derivandum est. Formam
ἄχαντος Gregor. Cor. p. 414 Ionibus, Eustathius pag. 468. 33
linguae rusticae assignant.²⁹⁾

2. *χίτρα* — *χίθρα* — *κύθρα*, a radice *χv* (cf. Curtii el.
186). Forma *κύθρα* Ionibus tribuitur a Gregor. Cor. l. l.

27) Multo minus probabiliter Lobeckius parall. I. 47 et Siebelis
edit. Paus. II pag. 271 et 274 *Θελπουσαν* formam ex *τιλφόσσα* natam
esse putaverunt, etsi iam Sylburgius ad Paus. 8. 24. 4 verum viderat.
Ceterum eandem originem etiam fons ille Boeotiae habere videtur,
qui in hymno in Apoll. Pyth. *Τελφοῦσα* et a Pindaro (cf. Strab. p. 411)
Τιλφῶσσα id est *Θαλπόσσα* appellatur. Ibi cum Tiresiae sepulcrum
et Apollinis templum fuerit (cf. Strab. l. l. et hymnum in Apoll. Pyth.
206) notumque sit fontem Delphicum calidum vaporem edidisse, facile
inde concludo omnino eiusmodi fontes vim divinatoriam habuisse ideo-
que Apollini sacros fuisse.

28) Cf. Lobeck, ell. pathol. I. pag. 527 sq.

29) Apud Veget. r. vet. 1. 20 materia, ex qua suffimentum paratur,
nominatur achantum, de quo viri docti adhuc dubitant. Equidem
non dubito, quin achantum ex acantho paratum sit, cuius odor saepe
laudatur: cf. Plin. h. n. 24. 12. 67, Verg. Geo. II. 119 et interpretes
ad hunc locum.

3. *πάθ-νη* — *φάθ-νη* — *φάτ-νη*, a radice *πατ* id est pasci, vesci (cf. Curtii el. 244). Inde nata sunt *πάτνη* (cf. Etymol. m. 789. 15 et Hesych. s. v. *πατινώματα*), *πάθνη* et *πατάνη*, quibus apud Romanos optime respondet *patina*, quod apud Vegetium (a. vet. 1. 56. 3) prorsus idem significat atque *φάτνη*; *φάτνη* enim proprie est id unde pabulum capitur. Propter formae similitudinem etiam lacunaria *φάτναι* sive *φατινώματα* appellata sunt. Ceterum etiam recentiores Graeci formam vetustissimam servarunt, exstat enim in lexicis *παχνί* (id est *παχνίον*), θ in χ mutato, quod quidem saepius fit (cf. Curtii el. 434 et Baumeister, Euboea pag. 57).

4. *θριγ-κός* — *θριγγός* (quod apud Iosephum legitur) — *τριγγός*, a radice *στραγ* = stringere (cf. Curtii el. 342), unde Hesychius: *στριγγός· τειχίον, στρικτόριον* (hoc desideratur in lexicis Lat.) *στεφάνη δώματος*, quocum cf. Hesych. et Suid. s. v. *τριγγός· περίφραγμα, στεφάνη, τειχίον*.

5. *έν-ταῦ-θα* — *έν-θαῦ-θα* — *έν-θαῦ-τα* et *έν-τεῦ-θεν* — *έν-θεῦ-θεν* — *έν-θεῦ-τεν*. Buttmanus in gr. Gr. ub. II. 357 Ionicas formas nativas esse iudicavit; sin vero cum Curtio (el. 278) *έν* pro radice pronominali habendum est, *ταν* et *τεν* mihi pronomem *το* (ta) esse videtur, cui idem *υ* accessit, quod etiam in *ο-ῖ-τος* (cf. Curtii el. 477 et Sonnum in Kulnii annall. XII. 270 sqq.) apparet. De terminatione *-θα*, quae est in *έν-ταῦ-θα*, confer *έν-θα πάροι-θα*, *έξου-θα* (= *έκτός* apud Hesych.), denique *ήλι-θα* et *μίνν-θα* et *ὑπαι-θα* apud Homerum.

6. *συνθέτηκα* — *συντέθεικα*: cf. Hesych. s. v. „*συνθέτηκα· συνθεμένη*“ ibique M. Schmidt adnotationem et s. v. „*συντέθεικα· συνθεμένη*.“

Deinde huc accedunt aliquot vocabula, quorum originem non satis perspectam habemus:

7. *τεῦθις* — *θεῦτις*: cf. Hesych. s. v. *θεῦτιν*.

8. *Φαπίη* — *Παπίη*: cf. eund. s. v. *Φάπ[ί]ην*.

9. *τωθάζω* — *θωτάζω*: cf. eund. s. vv. *θωτάζω* et *έπι-θωτάζω*.

10. ἀκίητος — ἀκίητος: cf. eund. s. v. ἀκίητα.

11. χήτιον — κήθιον: cf. Athen. p. 477.

12. χιτών — κιθών: cf. Gregor. Cor. l. l.

13. Κάλχας — Χάλλας: cf. Eustath. ad Il. p. 289. 38.

14. βάρραχος — βάρρακος: cf. Greg. Cor. l. l. et schol. ad Il. p. 131^b 35). Apud Hesychium βράταχος βόραταχος, βρόταχος βύραταχος leguntur, mediae aetatis Graeci (cf. Ducangii gloss. s. vv.) βόραταχος et βόραταχος dixerunt, denique in lexicis recent. Graecit. βαθρακάς et βοραδακάς afferuntur, quae haud dubie ex βάρραχος nata sunt.

In duobus vocabulis media δ in locum alterius aspiratae successit: σχεδρός — σεθρός (a radice σεχ: cf. Curtii el. 176), πιθάκη — φιδάκη.

Similiter intellegitur, qui fiat, ut in τρέχω, τύφω, τρέφω similibus, si altera aspirata declinando perierit, τ in θ mutetur. Probabile enim est radices θρεχ, θυφ etc., quas primus Buttmanus (cf. gr. Gr. uber. I. 77) Curtio (in ell. sub singulis vocc.) consentiente perspexit in lingua Graeca quondam exstitisse et inde fluctuationem illam aspirationis explicandam esse. Confirmatur hoc non solum vasculis illis antiquissimis, in quibus bis θροφός pro τροφός legitur et lingua recentiore, ubi forma θρέφειν adhuc servata est, verum etiam eo, quod, ut cognatarum linguarum comparatio docet, ne unum quidem horum vocabulorum ab initio binas aspiratas sed aut omnino nullam aut unam tantum habuit: derivanda enim sunt τύφω a radice dhûp (Curtius, el. 205), τρέφω a radice tarp (Curtius 202), θάπτω a radice dhap (Curtius 449), ἔταφον a rad. stabh (Curt. 198), τρέχω a radice trak (Curt. 178), τρέφω a rad. tar (Curt. 202), ταχίς a takus (Curt. 178).

Denique illa transpositio aspirationis, quam saepissime in inscriptionibus et libris vetustissimis Latinis observamus, facile eadem ratione explicatur. Plurima huius rei exempla collecta sunt ab Hübnero in indice grammatico ad Corp. inscr. Berol. I. s. v. „aspiratio transposita“ et a Ribbeckio in

ind. gramm. ad proll. in Vergil. pag. 424 sq., unde haec deprompsi:

Anth[i]ocis = Antiochis, Calithuce = Callityche, Char- tago = Carthago, Chiteris = Citheris, teathrum = theatrum, Traechia = Thraecia, Berechyntia, Calchidicus, Carphatius, chitara, Chyteron, Thypoea³⁰⁾ etc. Haec omnia exempla quominus pro meris lapicidarum et librariorum erroribus habeamus, impedit eorum et ratio et multitudo. Cum enim iam supra abunde demonstratum sit eos Romanos, qui artem grammaticam non docti essent sed ex lingua Graeca vulgari haurirent, saepissime aspiratas et tenues confudisse, non mirum est, quod in iis quoque vocabulis Graecanicis, quae in lingua vulgari binis aspiratis pronuntiata sunt, saepe legem illam aut prorsus neglexerunt (cf. Inscr. regni Neap. 3153 et 6676: Thryphosa, Grut. 520. 3: Schythicus, Phorchus = Phorcys codd. Pet R Aen. 10. 328: Ribbeck. l. l. pag. 423, Thrachius cod. M Aen. 5. 565: Ribbeck. l. l. pag. 425), aut ea falso usi sunt, sicut ex illis exemplis satis apparet.

CAPUT V.

DE TENUIUM LITTERARUM IUNCTURIS ASPIRATIS.

Quemadmodum simplices tenues in aspiratas transierunt sic etiam earum iuncturas interdum aspiratas esse inscriptiones nos docuerunt.

I. Ac primum quidem in *Ἐχθροῦ* et *ἐχθρός κτ* in *χθ* transisse pag. 88 sqq. vidimus. Sed eadem aspiratio etiam in litteris et lexicis Graecis conspicitur, collegi enim inde nonnulla exempla, in quibus *φθ* et *χθ* ex *πτ* et *κτ* nata sunt.

1. Apud Hesychium legitur *ἀποφθαραξασθαι τὸ τοῖς*

30) De his „barbarismis“, qui dicuntur cf. Consentium pag. 392. 27 ed. Keil: [„per transmutationem aspirationis sic fiunt barbarismi:] ut si quis Thraciam perversa aspiratione proferat et dicat Trachiam.“

μυκτῆρσιν εἰς τὸ ἕξω ἦχον προσέσθαι, ἀποφλάσαι, ῥογγάσαι, quod iam Voretzsch, de inser. Cretensi Halis 1862 pag. 19—20 consentiente M. Schmidtio in Kuhnii annall. XII. 217 ex ἀποπταράξασθαι (= ἀποπταρεῖν) aspirando corruptum esse bene intellexerat.

2. Deinde exstat ἐπιφθύσδω = ἐπιπτύζω bis apud Theocritum (2. 62 et 7. 127).

3. ἐφθός est adiectivum verbi ἔπτειν (= πέπτειν cf. Curtii el. pag. 409), quod in ἔψειν transiit pro ἐπίός, quae quidem forma non solum in glossariis antiquis legitur (cf. Steph. thes. s. v. ἐπτόν) sed etiam aperte servata est in ἀφεπίός pro ἀφεφθός apud Soranum (de arte obstetr. pag. 202 ed. Flor. cf. etiam Lobeck, pathol. el. I. 527), qui Trajano imperatore vixit.

4. Ex horum exemplorum analogia concludo etiam ὄφθαλμός ex ὀπταλμός (cf. ὀπτάζω, ὀπτίλος, ὄκταλλος) natum esse.

5. μυκθίζω (cf. ἀναμυκθίζω, μυκθισμός, similia) haud dubie natum est ex μυκτίζω (cf. ἀπομυκτίζω, μυκτῆρ, μυκτῆριζω).

6. Hesychius et Photius verbum ὄρεκτεῖν interpretantur ἐπιθνημεῖν, cuius aspirata forma ὄρεχθεῖν prorsus idem significat.

7. Apud Hesychium legimus hanc glossam: ἐχθοῖ· ἕξω, id est locativus stirpis ἐκτο (unde ἐκτοθεν, ἐκτοθι) sicut ἐνδοῖ stirpis ἐνδο, ἕξοι stirpis ἕξο, pro ἐκτοῖ, minimeque Usenero (in Fleckeiseni annall. 1865. 254) assentiri possum, qui contra ordinem litterarum apud Hesychium ἐχσοῖ· ἕξω corrigere voluit.

8. Fortasse etiam ἀμικθαλόεσσα apud Homerum natum est ex ἀμικταλόεσσα, quod ad analogiam adiectivorum δολιχός — δολιχόεις, ἀγκύλος — ἀγκυλόεις, ῥιπνός — ῥιπνήεις, ἀργής — ἀργινόεις, μέσος — μεσήεις compositum est ex ἀμικτος (cf. Eur. Iph. T. 402: „ἔβασαν αἶαν ἀμικτον“) et suffixis αλο et εντ significatque solitudinem insulae Lemni, quae apud veteres in proverbium abierat. Cf. schol. ad

Π. ω. 753, qui ἀμιχθαλόεσσαν sic explicat: „ἦτοι ἀπρόσ-
μικτον, ἢ ἐραδίως οὐ μίγννται ὁ ἀπὸ τῆς θαλάσσης, καθὸ
ἀλίμενός ἐστιν κ. τ. λ.“, Soph. Phil. 1—2 cum schol. etc.

Sic denique illud intelligitur, qui fiat, ut in recentiore
Graecitate, quae ex antiqua lingua vulgari nata est, πτ et
κτ constanter in φτ et χτ transierint, recentiores enim Graeci
κλέφτης, χτένι, κόφτω, ὄχτω pronuntiant et scribunt pro
κλέπτης, κένιον etc. Cf. Mullach, Gramm. d. griech.
Vulgarspr. pag. 113 et 142.

II. Deinde etiam ππ κκ ττ in πφ κχ τθ transeunt:

1. Ἀππιανός et Ὀππιανός (id est Appianus, Oppianus)
primo in Ἀφπιανός, Ὀφπιανός deinde in Ἀφφριανός, Ὀφφ-
ριανός conversa esse supra (pag. 89) vidimus.

2. C. I. Gr. 3827 nomen muliebre Ἀππη legitur. Ex
hac forma postea Ἀφφη et Ἀφφη nata sunt, quae pag. 89
enumeravimus.

3. Ex horum vocabulorum analogia probabiliter concludi
potest voces hypocoristicas ἄππας (cf. Hesych. s. v., Callim.
hy. in Dian. 6, Aristoph. Byz. apud Eustath. ad II. 1118.
9), ἀππῆς (cf. Etym. magn. 133, 55) transisse postea in
ἀφφῆς, ἄφφας³¹): cf. de his et similibus Nauck, Arist. Byz.
fragm. pag. 155.

4. Pro βάρκαρις apud Luc. Lexiph. 8 et Cephisod. fr. 3
(ed. Mein.) legitur βάρκαρις nec aliter apud scriptores La-
tinos modo baccar baccaris modo bacchar baccharis
scribitur.

5. Nemo audebit Ἀττικὴ separare ab Ἀτθίς: cf. Curtii
el. p. 598, qui utrumque ab ἄστυ derivandum esse valde
probabiliter coniecit. Iam vero, cum apud Hesychium le-
gatur „Ἀτθίς Ἀθῆναι“, vix dubito, quin Ἀτθίς, altero
τ in θ mutato, ex Ἀτθίς natum sit.

6. Apud eundem Hesychium haec glossa exstat „τίτθεν·

31) Utrumque vocabulum non solum patrem sed etiam fratrem
significat: cf. Bekk. an. 441. 11, Suid. s. v. ἄππα, quod vocativus est
nominativi ἄππας, Gramm. post Philem. p. 291 (ed. Osann).

τίπτειν." Hanc formam equidem ex *τίπτεν*, id est Dorice pro *τίπτειν*, natam esse iudico, nonnunquam enim *τι* transit in *π*, praesertim apud Cretenses: cf. Voretzsch, l. l. pag. 11 et M. Schmidt in Kuhnii annall. XII. p. 219.

7. Cretenses scripserunt *ἰθῶντι*, *συνεθῶ*, *ἰθῶντες* pro *ισῶντι*, *συνεσιῶ*, *ισῶντες*: cf. Voretzsch, l. l. p. 13. Quodsi has formas ratione usitata transscribimus, evadunt *ιθῶντι*, *συνεθῶ*, *ιθῶντες*. Iam vero cum non solum Boeotios et Atticos (cf. Curtii el. p. 597 sq.), sed etiam Doricos (cf. Ahrens de dial. Dor. p. 103, Schaefer ad Gregor. Cor. p. 454) *σι* in *π* mutasse notum sit, valde probabile est etiam in Cretensium dialecto *τθ* ad ceterorum, quae attuli, exemplorum analogiam ex *τι* natum esse.

8. Nomen muliebre *Κλεοθῆς* legitur C. I. Gr. 2211^b, ubi haud dubie intelligendum est *Κλειοθῆς* vel *Κλειοτῆς*, ut haec exempla ostendunt: *Ἀμφοτῆς* apud Rangabé 2083. 3, *Ἐμπεδοτῆς* apud Keil, sylloge inscr. Boeott. 13. 4, *Ἐροτῆς* apud Rangabé 2138.

CAPUT VI.

DE CHRONOLOGIA ASPIRATIONIS.

Quod supra in exordio dixi iam ab antiquissimis temporibus tenues cuiusvis sedis ad aspirationem inclinasse eamque sicut fluminis inundationem paullatim et certis gradibus crescentem postremo totam linguam vulgarem veterum Graecorum occupasse, ut inde magnae quaedam urbani sermonis perturbationes proficiscerentur, id nunc accuratius exponam. In chronologia autem aspirationis describenda profecto ea lex nobis sequenda est, ut, quo plures formae alicuius radicis aut stirpis a scriptoribus aspiratae reperiantur, eo maturius ibi tenues evanuisse statuamus. Itaque non dubito, quin quattuor potissimum aetates aspirationis ponendae sint.

Ac primo quidem eas radices aspiratio invasit, quas tam constanter aspiratas videmus, ut nisi ex comparatione aliarum linguarum concludi non possit in his radicibus tenues in aspiratas transisse. Quo in genere versantur hae radices: *φν* (*φυσάω* cf. Curtii el. p. 447) *ἄφ* (*ἄφενος* cf. ib. p. 447), *στεφ* (*στέφω* cf. ib. p. 194) *ταχ* (*ταχύς* cf. ib. p. 445), *μαχ* (*μάχομαι* cf. ib. p. 293), *σχιδ* (*σχίζω* cf. ib. p. 222), *σφαδ* (*σφαδάζω* cf. ib. 222).

Secuntur nunc eae radices, quae fere semper aspirationem habent, quamquam pauca vestigia pristinarum tenuium in ipsa lingua Graeca supersunt, unde concludere licet tenues ibi non tam mature evanuisse quam in iis radicibus, quas modo attuli. Hoc in numero sunt radix *τυκ* (unde *τυχεῖν*), quae servata est in *τετύκοντο* apud Homerum, et *καδ* (unde *χάζω*), quam idem Homerus servavit in *κεκάρδοντο* et *ἐκεκήδει*.

Tertia aetas est eorum vocabulorum, quae, quamquam ex radicibus litteris tenuibus scriptis nata esse multis cognatis vocibus apparet, tamen tam mature aspirata sunt, ut formae tenuibus scriptae prorsus evanuerint: *ἀλείφω* a radice *λιπ* (*λιπαρός* cf. Curtii el. p. 448), *βλέφαρον* a radice *βλεπ* (*βλέπω* cf. ib.) *σαφής* a radice *σαπ* (*ὄπος* cf. Curtii el. p. 408) *κωφός* a radice *κοπ* (*κόπος* cf. ibid. p. 449) etc.

Quartae denique aetati ea vocabula adnumeranda sunt, quae promiscue modo tenuibus modo aspiratis litteris scribuntur, quam confusionem eo tempore exortam esse puto, quo lingua vulgaris magis magisque ad aspirationem inclinaret, quod quidem inde a quinto³²⁾ saeculo factum esse inscriptiones nos docuerunt. Qualium vocabulorum cum iam Curtius (el. pag. 440 sqq.) haud pauca collegerit, satis est ea tantum proferre, quae ille omisit.³³⁾

32) Hoc ad ea potissimum vascula pertinet, in quibus litterarum formae ante Euclidem archontem usurpatae et nigrae figurae conspiciuntur.